
SãoPaulo | Terça-feira, 10 demarço de 2020 | Valor | E5

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº E: 23010.0000000538/2019
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º SEMARH- 10.001/2020
Tipo: Menor preço global
Modo de disputa: Aberto/Fechado
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de serviços essenciais de
operação e manutenção de comboios perfuratrizes, utilizados para a perfuração de poços do
tipo tubular profundo para captação de águas subterrâneas, visando o abastecimento de
água de comunidades rurais no estado de Alagoas.
Data de realização: 27 de março de 2020, às 10h00min (horário de Brasília).
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF.
Informações: Fone: (82) 3315-2640.

Maceió, 09 de março 2020.
Eloanne Nayara de Melo Leocadio

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS –SEMARH/AL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZIÂNA
A Prefeitura do Município de Luiziânia - SP, comunica aos interessados a realização do PREGÃO PRESENCIAL nº. 005/2020
- Processo nº. 012/2020 – Edital nº 010/2020 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS (CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO) CONFORME OS TERMOS Nºs: 3527701712281649254 E 3527701712261450125 DO MINISTÉRIO DA
SAUDE, COM O MUNICÍPIO DE LUIZIÂNIA – SP. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (menor preço por item). ENCERRAMENTO:
24/03/2020 às 10:30 horas.Abertura dos envelopes: 24/03/2020 às 10:35 horas.O Edital completo no site da Prefeitura e demais
informações no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal, de segunda à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas
e das l3:00 horas às 16:00 horas. Luiziânia - SP, 09 de Março de 2020 – Ricard Mathias Bertaglia - Prefeito Municipal.

Controladora Consolidado
Reapre-
sentado

Reapre-
sentado

Reapre-
sentado

Reapre-
sentado

Ativo 2019 2018 2017 2019 2018 2017
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 135.282 62.518 82.215 249.496 171.395 143.946
Títulos e valores mobiliários 353 333 1.937 64.847 79.566 54.560
Contas a receber 11.997 24.534 27.484 533.437 417.334 680.292
Imóveis a comercializar 4.855 4.700 6.160 181.365 216.094 173.079
Adiantamentos a fornecedores 3.609 568 325 8.922 4.471 4.801
Outros créditos 25.962 20.713 9.844 38.789 32.923 12.936
Total do ativo circulante 182.058 113.366 127.965 1.076.856 921.783 1.069.614
Não circulante
Realizável a longo prazo
Contas a receber - - - 125.898 139.731 85.006
Imóveis a comercializar - 6.228 - 17.434 24.985 76.070
Valores a receber entre partes relacionadas 167.288 199.898 131.090 35.414 16.864 15.827
Outros créditos 2.402 2.020 1.383 3.840 3.160 4.084
Total do realizável a longo prazo 169.690 208.146 132.473 182.586 184.740 180.987
Investimentos 411.335 335.458 329.340 16.517 16.063 17.147
Imobilizado 1.514 1.339 1.345 12.039 6.902 7.856
Intangível - 23 73 - 29 92
Total do ativo não circulante 582.539 544.966 463.231 211.142 207.734 206.082
Total do ativo 764.597 658.332 591.196 1.287.998 1.129.517 1.275.696

Demonstrações do resultado em 2019, 2018 e 2017 (Em milhares de Reais - R$, exceto o lucro por ação)
Controladora Consolidado

2019 2018 2017 2019 2018 2017
Receita líquida de vendas 48.957 30.374 98.082 1.019.277 920.253 814.385
Custo dos imóveis vendidos - - (634.880) (556.203) (461.909)
Custo dos serviços prestados (6.289) (31.372) (82.307) (28.512) (49.323) (108.631)
Total dos custos (6.289) (31.372) (82.307) (663.392) (605.526) (570.540)
Lucro (prejuízo) bruto 42.667 (998) 15.775 355.885 314.727 243.845
Receitas (despesas) operacionais
Despesas comerciais (2.629) (1.688) (2.876) (100.668) (45.831) (43.270)
Despesas gerais e administrativas (62.146) (51.670) (51.707) (96.843) (85.835) (103.345)
Equivalência patrimonial 175.458 185.494 168.583 1.486 (498) 1.042
Outras receitas operacionais 29.480 24.940 13.304 120.320 38.408 71.520
Outras despesas operacionais (19.940) (22.774) (34.236) (42.671) (28.973) (42.253)
Total receitas/Despesas operacionais 120.223 134.302 93.068 (118.376) (122.729) (116.306)
Lucro antes do resultado financeiro 162.890 133.304 108.843 237.510 191.998 127.539
Resultado financeiro
Despesas financeiras (7.279) (4.592) (144) (26.689) (8.669) (5.280)
Receitas financeiras 4.538 2.353 4.480 15.275 11.132 20.337
Total resultado financeiro (2.741) (2.239) 4.336 (11.414) 2.463 15.057
Lucro antes dos impostos 160.149 131.065 113.179 226.096 194.461 142.596
Imposto de renda e contribuição social
Correntes (21) (66) (345) (21.283) (17.745) (13.399)
Diferidos - - - (756) (705) (420)
Total do imposto de renda e contribuição social (21) (66) (345) (22.039) (18.450) (13.819)
Lucro líquido do exercício 160.128 130.999 112.834 204.057 176.011 128.777
Atribuível aos:

Acionistas controladores - - - 160.128 130.999 112.834
Acionistas não controladores - - - 43.928 45.012 15.943

Lucro por ação (básico e diluído) 2,25 1,91 1,64

Demonstrações do resultado abrangente em 2019, 2018 e 2017 (Em milhares de Reais - R$)
Controladora Consolidado

2019 2018 2017 2019 2018 2017
Lucro líquido do exercício 160.128 130.999 112.834 204.057 176.011 128.777
Outros resultados abrangentes - - - - - -
Resultado total do exercício 160.128 130.999 112.834 204.057 176.011 128.777
Atribuível a:

Acionistas controladores - - - 160.128 130.999 112.834
Acionistas não controladores - - - 43.928 45.012 15.943

- - - 204.057 176.011 128.777

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto em 2019, 2018 e 2017 (Em milhares de Reais - R$)
Controladora Consolidado

Fluxo de caixa das atividades operacionais 2019 2018 2017 2019 2018 2017
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 160.149 131.065 113.179 226.096 194.461 142.596
Ajustes para conciliar o lucro antes do imposto de renda e da

contribuição social ao caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:
Depreciação 1.102 691 735 7.144 3.520 7.286
Resultado de equivalência patrimonial de controladas e coligadas (175.458) (185.494) (168.583) (1.486) 498 (1.042)
Amortização de ativo intangível 208 185 171 214 198 185
Amortização do custo de transação (2.442) - 2 (2.442) - 7.378
Encargos financeiros de empréstimos e

financiamentos 8.153 2.452 - 14.387 17.178 16.887
Provisão de garantia de obra - (1.848) (9.439) (502) (2.110) (11.274)
Provisão de impostos de recolhimentos diferidos - - - 98 653 801
Reversão e provisão para créditos - - - 59.837 (3.958) -
Ajuste a valor presente - - - 240 880 -
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários 14.826 32.002 9.000 14.826 32.469 9.000

Variação nos ativos e passivos:
Contas a receber 12.537 2.950 15.044 (162.347) 98.340 (138.738)
Imóveis a comercializar 6.073 (4.768) 1.347 42.280 8.196 3.024
Adiantamentos a fornecedores (3.041) (243) 179 (4.451) 330 257
Outros créditos (5.631) (11.506) (4.650) (6.546) (19.063) (6.344)
Fornecedores (3.202) (2.046) (7.708) (10.677) 8.615 (10.672)
Obrigações tributárias 413 - (1.805) 1.617 836 (1.455)
Obrigações trabalhistas 247 (513) (684) 1.509 339 1.882
Adiantamento de clientes - - (24) 29.539 (127.218) 111.911
Credores por imóveis compromissados - - - 68.169 (23.589) 9.942
Provisão para contingências (15.023) (19.387) - (15.490) (19.387) -
Outras contas a pagar 932 2.022 2.821 (7.831) 8.787 (4.234)
Transações com partes relacionadas 4.401 (31.028) (8.986) (62.168) 42.133 (4.503)
Dividendos recebidos 118.752 109.551 108.575 - 1.044 -
Juros pagos (7.516) - - (28.584) (49.044) (23.642)
Imposto de renda e contribuição social pagos (21) (85) (345) (21.283) (16.901) (13.399)

Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas)
atividades operacionais 115.459 24.000 48.829 142.148 157.207 95.846

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Títulos e valores imobiliários (20) 1.604 33.045 14.719 (25.006) (16.699)
Acréscimo (redução) de investimentos (17.447) (13.481) 1.071 (1.034) (1.084) (890)
Acréscimo/Baixa do imobilizado (1.277) (685) 501 (12.281) (2.566) (5.295)
Acréscimo de intangível (185) (135) (1) (185) (135) -
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento (153.298) (153.697) (34.407) (160.659) (191.657) (95.861)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de empréstimos e financiamentos - - - (112.230) (155.398) (121.248)
Aumento de capital 10.603 - - 10.603 - -
Transações com acionistas não controladores - - - (27.509) (21.866) (3.954)
Dividendos pagos a acionistas (134.369) (141.000) (69.023) (134.369) (141.000) (69.023)
Ingressos de empréstimos e financiamentos 100.000 110.000 - 198.239 217.297 141.331
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento (23.766) (31.000) - (65.266) (100.967) (52.894)
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 72.764 (19.697) 14.422 78.101 27.449 20.068
Caixa e equivalentes de caixa
No início do exercício 62.518 82.215 67.793 171.395 143.946 123.878
No fim do exercício 135.282 62.518 82.215 249.496 171.395 143.946
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 72.764 (19.697) 14.422 78.101 27.449 20.068

Demonstrações dos valores adicionados em 2019, 2018 e 2017 (Em milhares de Reais - R$)
Controladora Consolidado

Receitas 2019 2018 2017 2019 2018 2017
Vendas de mercadorias, produtos e serviços 52.805 31.983 99.954 1.042.527 942.937 831.796
Outras receitas 9.540 2.166 (20.932) 77.634 9.435 29.267

62.345 34.149 79.022 1.120.161 952.372 861.063
Insumos adquiridos de terceiros
Custo de produtos, mercadorias, e serviços vendidos (6.289) (31.372) (82.307) (663.392) (605.526) (570.540)
Materiais, energias, serviços de terceiros e outros (39.967) (31.460) (33.337) (145.770) (96.086) (113.036)

(46.256) (62.832) (115.644) (809.162) (701.612) (683.576)
Valor adicionado bruto 16.089 (28.683) (36.622) 310.999 250.760 177.487
Retenções
Depreciações, amortização e exaustão (948) (876) (906) (1.155) (3.718) (7.471)

(948) (876) (906) (1.155) (3.718) (7.471)
Valor adicionado líquido produzido pela companhia 15.141 (29.559) (37.528) 309.844 247.042 170.016
Valor adicionado recebido em transferências
Resultado de equivalência patrimonial 175.458 185.494 168.583 1.486 (498) 1.042
Outros resultados em investimentos
Receita financeiras 4.538 2.353 4.480 15.275 11.132 20.337

Controladora Consolidado
Valor total adicionado recebido em transferências 179.996 187.847 173.063 16.761 10.634 21.379
Valor adicionado total a distribuir 195.137 158.288 135.535 326.605 257.676 191.395
Distribuição do valor adicionado
Pessoal e encargos
Salários e encargos 20.493 17.948 17.314 26.787 24.329 20.620
Comissão sobre vendas 19.495 4.458 2.461
Honorários da administração 3.676 3.075 3.026 3.676 3.075 3.026
Participação de empregados nos lucros

24.169 21.023 20.340 49.958 31.862 26.108
Impostos, taxas e contribuições 3.869 1.674 2.217 45.421 41.134 31.230
Juros 6.971 4.592 144 27.169 8.669 5.280

35.009 27.289 22.701 122.548 81.665 62.618
Remuneração de capitais próprios
Lucro líquido do exercício 160.128 130.999 112.834 160.128 130.999 112.834
Parcela do lucro atribuída aos acionistas não controladores 43.929 45.012 15.943

160.128 130.999 112.834 204.057 176.011 128.777
Valor adicionado total distribuído 195.137 158.288 135.535 326.605 257.676 191.395

Controladora Consolidado
Reapre-
sentado

Reapre-
sentado

Reapre-
sentado

Reapre-
sentado

Passivo e patrimônio líquido 2019 2018 2017 2019 2018 2017
Circulante
Fornecedores 4.954 8.156 10.202 38.540 49.217 40.602
Empréstimos e financiamentos 123.694 - - 123.694 40.763 108.366
Obrigações trabalhistas 2.731 2.484 2.997 10.705 9.196 8.857
Obrigações tributárias 720 307 368 8.810 7.193 6.357
Valores a pagar entre partes relacionadas
Credores por imóveis compromissados - - - 76.784 52.360 44.356
Adiantamento de clientes - - - 182.793 153.205 278.787
Impostos e contribuições diferidos - - - 9.018 16.782 15.422
Dividendos a pagar 170.000 134.369 242.057 170.000 134.369 242.057
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários 15.490 15.023 13.387 15.490 15.023 13.387
Outras contas a pagar 955 24 247 2.841 12.738 3.018
Total do passivo circulante 318.544 160.363 269.258 638.675 490.846 761.209
Não circulante
Empréstimos e financiamentos 86.953 112.452 - 163.272 176.833 79.197
Provisão para garantia de obra - - 1.848 6.759 7.261 9.371
Credores por imóveis compromissados - - - 57.370 13.625 45.218
Provisão riscos trabalhistas, cíveis e tributários 13.321 13.985 3.006 13.321 14.452 3.006
Provisão para perdas com investimentos 35.636 33.911 20.216 - - -
Adiantamento de clientes - - - 49 1.685
Impostos e contribuições diferidos - - - 12.527 3.909 4.616
Valores a pagar entre partes relacionadas 96.528 124.738 84.714 32.277 75.895 33.762
Outras contas a pagar - - - - - 933
Total do passivo não circulante 232.438 285.086 109.784 285.526 292.024 177.788
Patrimônio líquido
Capital social 71.134 68.644 68.644 71.134 68.644 68.644
Reserva de capital 18.847 10.734 10.734 18.847 10.734 10.734
Reserva legal 14.227 13.729 13.729 14.227 13.729 13.729
Reservas de lucros 109.407 119.776 119.047 109.407 119.776 119.047
Subtotal do patrimônio líquido 213.615 212.883 212.154 213.615 212.883 212.154
Participação de acionistas não controladores - - - 150.182 133.764 124.545
Total do patrimônio líquido 213.615 212.883 212.154 363.797 346.647 336.699
Total do passivo e patrimônio líquido 764.597 658.332 591.196 1.287.998 1.129.517 1.275.696

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e de 2018 e de 2017 (Em milhares de Reais - R$)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 2019, 2018 e 2017 (Em milhares de Reais - R$)
Reserva de capital Reservas de lucros Patrimônio líquido da

controladora
Participação dos não

controladores
Patrimônio líquido

consolidadoCapital social Ágio na emissão de ações Legal Retenção de lucros Lucros acumulados
Saldos em 1º de janeiro de 2017 - reapresentado 68.644 10.734 13.729 76.213 - 169.320 112.556 281.876
Lucro líquido do exercício - - - - 112.834 112.834 15.943 128.777
Destinações:

Dividendos mínimos obrigatórios - - - - (28.209) (28.209) - (28.209)
Dividendos propostos - - - (41.791) - (41.791) - (41.791)
Retenção de lucros - - - 84.625 (84.625) - (3.954) (3.954)

Saldos em 31 de dezembro de 2017 - reapresentado 68.644 10.734 13.729 119.047 - 212.154 124.545 336.699
Adoção inicial do CPC 48/IFRS 09 - - - (96.959) - (96.959) (13.927) (110.886)
Saldos ajustados 68.644 10.734 13.729 22.088 - 115.195 110.618 225.813
Lucro líquido do exercício - - - - 130.999 130.999 45.012 176.011
Destinações:

Dividendos mínimos obrigatórios - - - - (32.750) (32.750) (21.866) (54.616)
Dividendos propostos - - - - (561) (561) - (561)
Retenção de lucros - - - 97.688 (97.688) - - -

Saldos em 31 de dezembro de 2018 - reapresentado 68.644 10.734 13.729 119.776 - 212.883 133.764 346.647
Aumento de capital social 2.490 8.113 - - - 10.603 - 10.603
Lucro líquido do exercício - - - - 160.128 160.128 43.928 204.057
Destinações: -

Reserva legal - - 498 - (498) - - -
Dividendos mínimos obrigatórios - - - (40.032) (40.032) - (40.032)
Dividendos adicionais deliberados - - - (10.369) (119.599) (129.968) (27.509) (157.477)

Saldos em 31 de dezembro de 2019 71.134 18.847 14.227 109.407 - 213.614 150.183 363.797

Diretoria

Paulo Sérgio Beyruti Curi - Presidente Fernanda Moreira Basso - Contadora - CRC 1SP313751/0-7

www.cury.net

As notas explicativas na íntegra encontram-se na sede da empresa.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
HOSPITALDAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE
MEDICINADAUNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
NÚCLEO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
UNIDADE DE CONTROLE DE CONTRATOS

COMUNICADO
RENOVAÇÃO DAVALIDADE DAPROPOSTA

CONCORRÊNCIAN° 02/2019 - Processo Administrativo HCFMUSP/1257759/2018
Solicitamos as empresas Teto Construtora S/A, Empreitec Construções Elétricas Ltda, DR7 Serviço de Obras
de Alvenaria Ltda e CM Construção Civil e Planejamento Ltda que apresentem renovação da validade de suas
propostas, ou seja 60 (sessenta) dias a partir de 11 de março de 2020. Asessão pública que será realizada no dia
11 de março de 2020, às 10 horas, na sala de �Pregão�, localizada no segundo andar do Prédio daAdministração
do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, sito à Rua Doutor Ovídio
Pires de Campos número 225, bairro Cerqueira César, São Paulo-SP.

BRASlLSEG COMPANHIA DE SEGUROS
(Subsidiária Integral)

CNPJ 28.196.889/0001-43 - NIRE 3530018226.0
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 02 DE OUTUBRO DE 2019

DATA, HORA E LOCAL: Em 02 de outubro de 2019, às 16h00, na sede da BRASILSEG COMPANHIA
DE SEGUROS (“Companhia” ou “BRASILSEG”), na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na
Avenida das Nações Unidas nº 14.261, Ala A. 29º andar, Vila Gertrudes, CEP: 04794-000. PRESENÇA:
Presente a única acionista titular de ações representativas de 100% (cem por cento) do capital social
da Companhia, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Acionistas. CONVOCAÇÃO:
Dispensada em razão da presença da acionista titular das ações representativas de 100% (cem por
cento) do capital social da Companhia, conforme dispõe o artigo 124, parágrafo 4º da Lei nº 6.404/76
(“Lei das Sociedades por Ações”). MESA: Assumiu a presidência o Sr. Fernando Barbosa de Oliveira,
que convidou o Sr. Sérgio Wagner Marins Barbosa para exercer a função de secretário. ORDEM DO
DIA: (i) deliberar sobre alteração na Diretoria da Companhia e (ii) readequação e ratificação das
designações específicas dos Diretores estabelecidas pela Superintendência de Seguros Privados
(“SUSEP”). DELIBERAÇÕES: A acionista da Companhia decidiu, sem ressalvas: (a) Acolher a renúncia
do Sr. Marcelo Mendes Palhano, brasileiro, casado, bancário, portador da cédula de identidade RG
nº 3.657.943-9 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n 505.809.739-72 ao cargo de Diretor de Negócios
da Diretoria da Companhia, a partir de 01/10/2019 conforme carta de renúncia apresentada. Ao Diretor,
ora renunciante, a Companhia outorga a mais ampla, geral e rasa quitação quanto ao período em que
permaneceu no exercício de suas funções, para nada mais reclamar a qualquer titulo; (b) Em virtude
da renúncia acima, a Diretoria da Companhia fica assim composta: Membros - Cargos - Mandato
- Início - Término: Fernando Barbosa de Oliveira - Diretor Presidente - 01/11/2017 - A.G.O. DE 2020;
Adilson José Cardoso Pereira - Diretor de Riscos e Compliance - 11/6/2019 - A.G.O. DE 2020; Vago*
- Diretor de Negócios; Paulo Manuel Ferreira Leite Almeida - Diretor de Operações - 16/11/2018 -
A.G.O. DE 2020; Sérgio Wagner Marins Barbosa - Diretor Técnico e Vice Presidente - 16/11/2018 -
A.G.O. DE 2020; Enrique de La Torre Velasco - Diretor Financeiro - 31/03/2017 - A.G.O. DE 2020. *As
funções do cargo de Diretor de Negócios, até que seja eleito um novo membro, serão assumidas pelo
Sr. Fernando Barbosa de Oliveira, Presidente da Companhia. (c) Aprovar a readequação e ratificação,
nos termos da Resolução CNSP n 330/2015, das designações específicas dos Diretores, a saber:
Funções de Caráter Executivo/Operacional: Diretor Responsável - Designações Específicas: Enrique
de La Torre Velasco - Diretor responsável pelas relações com a SUSEP, de acordo com o artigo 1,
inciso 1º da Circular SUSEP n 234/2003. - Diretor responsável administrativo-financeiro, de acordo
com o artigo 1 , inciso III da Circular SUSEP n 234/2003. - Diretor responsável pelo acompanhamento,
supervisão e cumprimento das normas e procedimentos de contabilidade, de acordo com o artigo 2
- A, inciso III da Resolução CNSP n 321/2015; Sérgio Wagner Marins Barbosa - Diretor responsável
pelo cumprimento das obrigações da Resolução CNSP n 143/2005 (Registro de apólice, endosso e
cosseguro aceitos) - Diretor responsável técnico, de acordo com o artigo 1 , inciso II da Circular SUSEP
n 234/2003, e pelo acompanhamento, supervisão e cumprimento dos procedimentos atuariais,
previstos nas normas em vigor e no artigo 2 - A, inciso II, da Resolução CNSP n 321/2015; Fernando
Barbosa de Oliveira - Diretor responsável pela contratação de correspondentes de microsseguro e
pelos serviços por eles prestados, de acordo com o artigo 11, I, da Circular Susep n 442/2012. - Diretor
responsável pela contratação e supervisão de representantes de seguros e pelos serviços por eles
prestados, de acordo com o artigo 16, I, Resolução CNSP n 297/2013. Funções de caráter de
fiscalização ou controle: Diretor Responsável - Designações Específicas: Adilson José Cardoso
Pereira - Diretor responsável pelo cumprimento do disposto na Lei 9.613/1998 conforme artigo 1 ,
inciso IV, da Circular SUSEP n 234/2003 e Circular SUSEP n 445/2012 (artigo 2º § 2º) - Diretor
responsável pelos controles internos, de acordo com o artigo 9º da Circular SUSEP n 249/2004 -
Diretor responsável controles internos específicos para a prevenção contra fraudes, de acordo com
Circular SUSEP n 344/2007 (artigo 2º, parágrafo único) - Diretor responsável pela Gestão de Riscos,
de acordo com a Circular SUSEP n 517/2015. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi
suspensa a sessão pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, que, depois de lida e achada
conforme, foi aprovada e assinada por todos os presentes. ASSINATURAS: Mesa: Fernando Barbosa
de Oliveira, Presidente da Mesa; Sérgio Wagner Marins Barbosa, Secretário da Mesa; Acionista: BB
MAPFRE Participações S.A., por Fernando Barbosa de Oliveira - Diretor Presidente e Sérgio Wagner
Marins Barbosa - Diretor Vice-Presidente Certidão: A presente ata é cópia fiel da original, lavrada em
livro próprio. São Paulo, 02 de outubro de 2019. Fernando Barbosa de Oliveira - Presidente; Sérgio
Wagner Marins Barbosa - Secretário. JUCESP nº 91.025/20-5 em 12/02/2020. Gisela Simiema Ceschin
- Secretária Geral.

MUITO MAIS VISIBILIDADE PARA A SUA EMPRESA

ANUNCIE: 11 3767.7043 • 21 3521.5500 • 61 3717.3333 • www.valor.com.br/valor-ri

Divulgue o balanço anual da sua empresa para quem interessa,
anunciando nos veículos de maior impacto e cobertura no mercado.

28,5 MILHÕES DE INTERNAUTAS
QUE FAZEM A DIFERENÇA
NO CENÁRIO ECONÔMICO DO PAÍS

Fo
nt

es
:1
)
K
an

ta
r
Ib
op

e
M
ed

ia
B
R

TG
20

19
II
(2

0
18

2s
+
20

19
1s
)
v1
.0

-
Pe

ss
oa

s
-
2)

Pe
sq

ui
sa

in
te
rn

a:
A
br
/1
9.


